

Deliberazione del Comitato esecutivo n. 177 di data 27 dicembre 2017

**OGGETTO:** Accordo di programma per lo sviluppo e la coesione territoriale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol.  
Determinazione delle modalità di ammissione, concessione ed erogazione del finanziamento. Accertamento ed impegno della spesa.

### IL COMITATO ESECUTIVO

**Richiamata** la deliberazione del Consiglio di Comunità n. 38 del 28.12.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017-2019;

**Richiamata** la deliberazione del Comitato esecutivo n. 4 del 23.01.2017, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2017-2019;

**Richiamata** la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 "Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino", nota come legge di riforma istituzionale della Provincia autonoma di Trento e in particolare l'articolo 9, comma 2 quinquies della L.P. 3/2006 e ss. mm. istitutivo del Fondo strategico territoriale e che recita: "La Provincia, le comunità e i comuni sottoscrivono accordi di programma per orientare l'esercizio coordinato delle rispettive funzioni alla realizzazione di interventi di sviluppo locale e di coesione territoriale, comprese opere che interessano due o più comuni, realizzate anche dalla Provincia su iniziativa dei comuni interessati. (...) Per queste finalità è costituito un fondo presso la comunità, alimentato da risorse provinciali in materia di finanza locale e da risorse comunali. I criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse provinciali sono disciplinati da apposita delibera della Giunta provinciale d'intesa con il Consiglio delle autonomie locali (...)";

**Vista** la deliberazione di Giunta provinciale del 22 luglio 2016, n. 1234 relativa alle risorse individuate ed impegnate per ciascuna Comunità e alle modalità di utilizzo del Fondo strategico territoriale, fondo destinato a finanziare progetti di sviluppo locale e coesione territoriale;

**Vista** la deliberazione n. 2310 del 16 dicembre 2016, con la quale la Giunta provinciale ha concesso a ciascuna Comunità e al Comune di Trento, per il Territorio Val d'Adige, le risorse provinciali precedentemente assegnate ai medesimi Enti con la deliberazione n. 1234/2016, assumendo contestualmente il relativo impegno sul bilancio provinciale e precisando, come si evince dalle premesse della medesima deliberazione n. 2310/2017, la natura di budget delle risorse assegnate;

**Vista** la deliberazione del Consiglio di Comunità n. 15 del 24.07.2017 avente oggetto: "Fondo Strategico Territoriale – seconda classe di azioni "Progetti di sviluppo locale". Approvazione Accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione territoriale" con la quale sono state definite le regole per la realizzazione del programma di interventi condivisi tra la Provincia, la Comunità e i Comuni appartenenti alla stessa con i relativi importi da finanziare;

**Considerato** che, con la medesima deliberazione di cui sopra, il Comitato esecutivo è stato incaricato di adottare i necessari impegni di spesa e la definizione delle modalità di erogazione dei finanziamenti degli interventi di cui all'accordo di programma;

**Preso atto** che a seguito dell'approvazione da parte di tutti gli Enti coinvolti è stato sottoscritto l'Accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione territoriale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, accordo pubblicato sul BUR n. 51 del 19 dicembre 2017;

**Ricordato** che il Fondo Strategico Territoriale seconda classe di azioni ammonta a complessivi euro 4.895.265,00, con arrotondamento per difetto, di cui:

- euro 4.746.957,00 già assegnati e concessi alla Comunità dalla Giunta Provinciale con le deliberazioni n. 1234 dd. 22.07.2016 e n. 2310 dd. 16.12.2016;
- euro 148.308,00 provenienti dall'atto di intesa di cui all'art. 9 comma 2, quinquies, della L.P. 3/2006 relativo alla destinazione delle risorse conferite dai comuni approvata con delibera del Consiglio di Comunità n. 24 di data 27.10.2016 e modificata con deliberazione del Consiglio n. 30 dd. 13.11.2017.

**Ritenuto** necessario fissare alcuni criteri per l'ammissione, la concessione e la liquidazione dei finanziamenti in questione e precisamente:

1. la Comunità in relazione alle risorse disponibili, dispone all'ammissione a finanziamento degli interventi di cui all'allegato A dell'Accordo di programma. Ai fini dell'ammissione a finanziamento i Comuni indicati come beneficiari degli interventi dovranno presentare alla Comunità il progetto preliminare redatto ai sensi dell'articolo 15 della L.P. 26/93 e s.m., la deliberazione, adottata dall'organo competente, di approvazione dello stesso e le dichiarazioni di coerenza dell'intervento nell'ambito degli strumenti di programmazione finanziaria e territoriale;
2. per la concessione del contributo il Comune dovrà presentare alla Comunità la documentazione richiesta dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 2839 del 3 dicembre 2004, come da ultimo modificata con la delibera della Giunta Provinciale n. 359 del 9 marzo 2015, oltre ad una relazione attestante la tempistica di esecuzione dell'intervento ai fini della programmazione contabile. Le valutazioni tecniche di cui all'articolo 4, comma 2, dell'Accordo di programma si considereranno effettuate sulla base delle autorizzazioni e dei pareri espressi sul progetto in questione. A conferma della verifica della congruità dei costi e della fattibilità tecnica, l'ente beneficiario del contributo dovrà produrre idonea attestazione tecnica rilasciata dal Responsabile del proprio servizio tecnico;
3. Il Comune, in alternativa a quanto previsto dal punto 1, potrà anche presentare direttamente la documentazione per la concessione del contributo di cui al punto 2;
4. All'atto della concessione del contributo di cui all'articolo 2, si assegnerà la somma al Comune richiedente a titolo di finanziamento dell'opera, nell'importo massimo stabilito dall'Accordo di programma. Tale somma sarà rideterminata in sede di liquidazione del contributo qualora la spesa effettivamente sostenuta sia inferiore al contributo concesso. Si precisa fin d'ora che saranno ritenute ammissibili solo le modifiche contrattuali strettamente attinenti all'opera indicata nell'Accordo di programma;
5. La Comunità, nell'atto di concessione del contributo di cui all'articolo 2, fisserà un termine per l'inizio delle procedure di scelta del contraente e per la rendicontazione dell'opera, al fine di accelerare la realizzazione delle stesse, ed in analogia a quanto avviene per i finanziamenti provinciali;
6. Il finanziamento viene erogato per acconti corrispondenti agli stati di avanzamento fino ad un massimo del 90%. Il 10% a saldo verrà erogato a rendicontazione finale della spesa complessiva; la richiesta di erogazione dovrà contenere la dichiarazione della percentuale di realizzazione dell'intervento e l'importo corrispondente. Con la



- richiesta di erogazione dovrà essere presentato il fabbisogno di cassa sulla base di apposita modulistica messa a disposizione dalla Comunità;
7. Il saldo finale sarà erogato previa presentazione del collaudo o del certificato di regolare esecuzione nonché dell'atto di approvazione della contabilità finale con il riepilogo delle spese.

**Considerata** l'urgenza di provvedere al fine di accelerare l'iter di finanziamento degli interventi;

**Ritenuto** opportuno, per quanto sopra, provvedere a monitorare l'effetto delle norme stabilite con il presente atto, riservandosi la possibilità di procedere ad aggiustamenti con la finalità di semplificare il procedimento, pur nella rigorosa applicazione della norma, e soprattutto con la finalità di rendere celere la realizzazione delle opere;

**Visto** il T.U. delle LL.RR. sull'ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L nonché lo Statuto della Comunità;

**Visto** il T.U. delle LL.RR. sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con il D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L, e s.m.;

**Vista** la Legge provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e s.m., ad oggetto "Norme in materia di governo dell'Autonomia del Trentino";

**Vista** la proposta di deliberazione e la documentazione istruttoria e per gli effetti di cui all'art. 81 comma 1) del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L;

- in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa il dott. Valerio Bazzanella, Responsabile del Servizio Segreteria, Affari generali e Organizzazione, in data 20 dicembre 2017 esprime parere favorevole

IL PROPONENTE  
- dott. Valerio Bazzanella -

- in ordine alla regolarità tecnico-contabile la dott.ssa Luisa Pedrinolli, Responsabile del servizio Finanziario, in data 20 dicembre 2017 esprime parere favorevole

- dott.ssa Luisa Pedrinolli -

Ad unanimità di voti, legalmente espressi,

## DELIBERA

1. **di accertare**, per le motivazioni di cui in premessa, l'importo di € 4.746.957,00 concesso dalla Provincia Autonoma di Trento al <Fondo strategico territoriale – seconda classi di azioni "Progetti di sviluppo locale">, alla Categoria 10 (cap. 8006) – Titolo 4 – Tipologia 300 del bilancio di previsione 2017; si dà al riguardo atto che l'entrata è divenuta esigibile già con la pubblicazione dell'Accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione territoriale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol sul BUR n. 51 del 19 dicembre 2017;

2. **di accertare**, per le motivazioni di cui in premessa, l'importo di € 148.308,00 conferito dai Comuni al <Fondo strategico territoriale – seconda classi di azioni “Progetti di sviluppo locale”>, alla Categoria 10 (cap. 8005) – Titolo 4 – Tipologia 300 del bilancio di previsione 2017; si dà al riguardo atto che l'entrata è divenuta esigibile già con l'approvazione dell'“Intesa per l'utilizzo del fondo strategico, prima classe di azioni: adeguamento della qualità/quantità dei servizi” di cui in premessa;
3. **di aver accertato** che le entrate di cui ai precedenti punti 1 e 2 sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa;
4. **di impegnare**, per le motivazioni di cui in premessa, l'importo complessivo di € 4.895.265,00 a finanziamento degli interventi di cui all'allegato A dell'Accordo di programma di cui al precedente punto 1, specificatamente sulla base del cronoprogramma di ripartizione di cui alla tabella allegata alla presente deliberazione, stabilendo che l'impegno di € 4.895.265,00 va assunto al Titolo 2 (cap. 8005) – Missione 18 – Programma 1 – Macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2017-2019;
5. **di aver accertato** che la spesa di cui al precedente punto 4 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
6. **di approvare**, per le motivazioni esposte nelle premesse, i criteri per l'ammissione, concessione e liquidazione del contributo relativo all'Accordo di programma per lo sviluppo e la coesione territoriale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, come dettagliatamente elencati nelle premesse;
7. **di dichiarare** la presente deliberazione immediatamente esecutiva ed eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 79, comma 4 del T.U.L.L.R.R.O.C. approvato con D.P. Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L;
8. **di precisare** che la presente deliberazione rientra negli obblighi di pubblicità di cui all'art. 7, comma 1, lettera b) della L.R. 8/2012 e conseguentemente di disporre la pubblicazione sul sito della Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”;
9. **di precisare** che - ai sensi dell'art. 4, comma 4, della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 - avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
  - opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 5, del T.U.L.L.R.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L;
  - ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 dell'Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, ovvero, in alternativa,
  - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 2 novembre 1971, n. 1199.Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico- amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120, comma 5, dell'Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



# 177 - Delibera di Giunta

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO N. \_\_\_\_ DI DATA \_\_\_\_\_

| ENTE BENEFICIARIO   | INTERVENTO  | IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA | FONDO STRATEGICO QUOTA B | FONDO STRATEGICO QUOTA A | CRONOPROGRAMMA |      |      |
|---|---|--------------------------------|--------------------------|--------------------------|----------------|------|------|
|   |   |                                |                          |                          | 2018           | 2019 | 2020 |
| BEDOLLO   | Realizzazione collegamento viabilistico Strada delle Strente (tre Valli) – <b>Quota compartecipazione</b>   | € 700.000                      | € 700.000                |                          | € 700.000      | -    | -    |
| BASELGA DI PINÈ   | Sistemazione ad uso ciclopedonale delle strade interpoderali situate tra il Ponte in loc. Riposo e il Ponte in loc. Ferrar  | € 429.201                      | € 429.201                |                          | € 429.201      | -    | -    |
| BASELGA DI PINÈ   | Realizzazione di una pista ciclopedonale di completamento tra la neorealizzata ciclopedonale Tess-Meiel e la Frazione Ferrari in loc. Costalonga  | € 353.673                      | € 353.673                |                          | € 353.673      | -    | -    |
| PERGINE VALSUGANA   | Pista slittino Panarotta  | € 241.313                      | € 241.313                |                          | € 241.313      | -    | -    |
| FRASSILONGO   | Ciclopedonale località Groven   | € 109.876                      | € 109.876                |                          | € 109.876      | -    | -    |
| PALÙ DEL FERSINA  | Progetto nuova struttura a piano terra edificio comunale  | € 217.862                      | € 69.554                 | € 148.308                | € 217.862      | -    | -    |
| PERGINE VALSUGANA   | Ski Weg Panarotta   | € 165.468                      | € 165.468                |                          | € 165.468      | -    | -    |
| PERGINE VALSUGANA   | Ciclabile Viale Dante   | € 185.500                      | € 185.500                |                          | € 185.500      | -    | -    |
| PERGINE VALSUGANA   | Raccordo ciclabile con Viale Dante  | € 340.000                      | € 340.000                |                          | € 340.000      | -    | -    |
| PERGINE VALSUGANA   | Collegamento ciclopedonale con Baselga di Pinè località Volpare - Canezza   | € 746.775                      | € 746.775                |                          | € 746.775      | -    | -    |
| PERGINE VALSUGANA   | Parcheggio Via San Pietro   | € 300.000                      | € 300.000                |                          | € 300.000      | -    | -    |
| COMUNITA' ALTA VALSUGANA E BERSNTOL                       | Percorsi ciclopedonali Calceranica-Caldonazzo-Levico- Tenna- Pergine-Vigolana e possibili collegamenti con Trento, Altipiani Cimbri e Valsugana e Tesino – PRIMO STRALCIO FINANZIAMENTO | € 691.673                      | € 691.673                |                          | € 691.673      | -    | -    |
| CIVEZZANO   | Ostello del ciclista  | € 413.924                      | € 413.924                |                          | € 413.924      | -    | -    |
| <b>TOTALI</b>   |   | € 4.895.265                    | € 4.746.957              | € 148.308                |                |      |      |
| <b>RISORSE DEL FONDO STRATEGICO ASSEGNATE QUOTA A e B</b> |   | € 4.895.265                    | € 4.746.957              | € 148.308                |                |      |      |
| <b>TOTALE FINANZIAMENTI</b>                               |   | € 4.895.265                    |                          |                          |                |      |      |